Puerto Rico carece la infraestructura necesaria por lo que hace difícil que el 
cumplimiento de alguna de estas unidades con los límites establecidos en el MATS se 
complete para el 2015.  Se ha expresado públicamente que el costo por incumplimiento 
puede alcanzar los treinta y cinco mil dólares ($35,000) diarios. 

Energía Eléctrica, ha estimado que la inversión total de los componentes del Plan 

de Conversión a gas natural es aproximadamente ciento setenta y dos (172) millones de 
dólares; desglosados de la siguiente manera Palo Seco con veintitrés (23) millones, San 
Juan con treinta y nueve (39) millones, Aguirre con cincuenta (50) millones, Costa Sur 
con sesenta millones y Cambalache hasta ese momento estaba pendiente.

[...]

Comisión Reguladora de Energía Federal (FERC por las siglas en inglés) para la 
construir una facilidad flotante de regasificación de gas natural licuado (GNL) cercana a 
la costa sur de Puerto Rico. El costo de inversión de este proyecto es aproximadamente 
doscientos cincuenta y tres (253) millones  de dólares. 

El Gobierno de Puerto Rico está actualmente atravesando una crisis económica 

que ha impactado todas las agencias así como los proyectos de infraestructura de gran 
envergadura. Ante esta realidad, es necesario que las agencias comiencen a establecer